

Số: /KH-UBND

Lục Sơn, ngày tháng 6 năm 2026

KẾ HOẠCH

Khám sức khỏe định kỳ cho học sinh tại các trường Mầm non, Tiểu học, THCS, TH&THCS trên địa bàn xã Lục Sơn năm 2026

Căn cứ Kế hoạch số 185/KH-UBND ngày 20/5/2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh Bắc Ninh về việc khám sức khỏe định kỳ hoặc khám sàng lọc miễn phí cho người dân trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh giai đoạn 2026-2030;

Căn cứ Kế hoạch số 95/KH-UBND ngày 28/5/2026 của Ủy ban nhân dân xã Lục Sơn về việc triển khai hoạt động khám sàng lọc, khám sức khỏe định kỳ cho nhân dân trên địa bàn xã Lục Sơn năm 2026;

Để đảm bảo hoàn thành chỉ tiêu kế hoạch đề ra, Ủy ban nhân dân xã Lục Sơn xây dựng Kế hoạch khám sức khỏe định kỳ cho học sinh tại các trường Mầm Non, Tiểu học, THCS, TH&THCS trên địa bàn xã Lục Sơn năm 2026 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổ chức triển khai đồng bộ, kịp thời, hiệu quả nhiệm vụ khám sức khỏe định kỳ cho học sinh trên địa bàn xã Lục Sơn năm 2026.

- Tất cả học sinh trong các trường học trên địa bàn xã Lục Sơn được khám sức khỏe định kỳ miễn phí ít nhất mỗi năm 01 lần; hoàn thành chỉ tiêu 100% học sinh trong các trường học trên địa bàn xã Lục Sơn được khám trong quý II/2026.

2. Yêu cầu

- Kết quả khám sức khỏe định kỳ của học sinh phải được nhập, cập nhập, quản lý trên Hồ sơ sức khỏe điện tử.

- Xác định rõ nhiệm vụ của trạm, trường học và các cơ quan liên quan trong quá trình tổ chức thực hiện.

- Việc tổ chức khám bảo đảm đúng quy định chuyên môn, an toàn, thuận tiện cho học sinh.

II. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, HÌNH THỨC TRIỂN KHAI

1. Đối tượng

Tất cả học sinh học tại các trường trên địa bàn xã

2. Thời gian

Dự kiến từ ngày 09/6/2026 (thời gian cụ thể có phụ lục kèm theo). Trong quá trình thực hiện nếu có sự thay đổi về thời gian, đoàn khám sẽ thông báo cụ thể tới các đơn vị có liên quan.

3. Địa điểm khám

Tại các trường học (*chi tiết có Phụ lục kèm theo*).

4. Hình thức triển khai

Khám miễn phí cho tất cả đối tượng học sinh trên địa bàn xã Lục Sơn.

III. THÀNH PHẦN ĐOÀN KHÁM

Gồm các Bác sỹ, Y sỹ, Điều dưỡng của Trạm Y tế Lục Sơn, Bệnh viện đa khoa khu vực Lục Nam, Bệnh viện Sản Nhi tỉnh Bắc Ninh số 1 (*nếu cần hỗ trợ*)

IV. NỘI DUNG

1. Công tác truyền thông

- Xây dựng tài liệu truyền thông thống nhất, hướng dẫn các trường học về ý nghĩa, lợi ích của khám sức khỏe định kỳ cho học sinh.
- Tổ chức tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh cơ sở, mạng xã hội, nhóm zalo phụ huynh.

2. Tổ chức khám

2.1. Địa điểm khám

Các trường học chủ trì phối hợp Trạm Y tế đảm bảo điều kiện thuận tiện, an toàn phù hợp với trường học.

2.2. Bố trí bàn khám

- Bố trí sắp xếp lịch khám, địa điểm khám phù hợp, tránh quá tải cho các em học sinh. Tổ chức khám theo nội dung chuyên môn phù hợp với từng nhóm đối tượng.
- Tùy theo quy mô, số lượng học sinh của từng trường học và số lượng đoàn khám để bố trí bàn khám cho phù hợp và đảm bảo đúng quy định.

2.3. Nội dung khám

- Thực hiện theo Thông tư liên tịch số 13/2016/TTLT-BYT-BGDĐT ngày 12 tháng 5 năm 2016 của Bộ trưởng Bộ Y tế và Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định về công tác y tế trường học.
- Thực hiện theo quy định về công tác y tế trường học, lồng ghép đánh giá thể lực, thị lực, răng miệng, cong vẹo cột sống, tư vấn phòng bệnh, vệ sinh học đường.

2.4. Công tác nhập liệu

- Nhập dữ liệu trên biểu mẫu Excell gửi kèm theo công văn này (*Phụ lục 1: Dành cho người trên 6 tuổi; Phụ lục 2: Dành cho trẻ em dưới 6 tháng tuổi*). Yêu cầu các đơn vị nhập liệu không thay đổi các trường, cột của dữ liệu để tránh lỗi khi thực hiện tải dữ liệu lên phần mềm Hồ sơ sức khỏe điện tử.
- Các trường học phối hợp với Trạm Y tế nhập đầy đủ thông tin của người khám, kết quả khám vào biểu mẫu.

V. KINH PHÍ

Ngân sách nhà nước đảm bảo theo phân cấp ngân sách hiện hành.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hoá - Xã hội

- Phối hợp với Trạm Y tế tham mưu xây dựng kế hoạch Khám sức khỏe định kỳ cho học sinh tại các trường Mầm Non, Tiểu học, THCS, TH&THCS trên địa bàn xã Lục Sơn năm 2026.

- Chỉ đạo và đôn đốc quá trình triển khai khám sức khỏe định kỳ cho học sinh tại các trường Mầm Non, Tiểu học, THCS, TH&THCS trên địa bàn xã Lục Sơn năm 2026.

2. Trung tâm Cung ứng dịch vụ sự nghiệp công xã

- Tuyên truyền đến 100% học sinh học tại các trường trên địa bàn xã hiểu về tác dụng và tham gia khám sức khỏe định kỳ.

- Cử cán bộ chụp ảnh và đưa tin trong đợt diễn ra khám.

3. Trạm Y tế xã

- Phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội tham mưu xây dựng kế hoạch khám sức khỏe định kỳ cho học sinh tại các trường Mầm Non, Tiểu học, THCS, TH&THCS trên địa bàn xã Lục Sơn năm 2026.

- Ra quyết định và phân công đoàn khám đúng quy định, căn cứ vào tình hình nhân lực của đơn vị đề xuất hỗ trợ nếu cần.

- Chịu trách nhiệm về chuyên môn trong việc triển khai kế hoạch cũng như tổ chức khám.

- Cử cán bộ làm đầu mối phối hợp với các trường học trên địa bàn xã về công tác nhập liệu, chuẩn bị cơ sở vật chất, thông nhất thời gian khám nếu có thay đổi.

- Chuẩn bị đầy đủ máy móc, trang thiết bị y tế, các vật tư y tế, thuốc, các biểu mẫu khám cần thiết trong quá trình triển khai khám.

- Báo cáo tiến độ và kết quả khám trong quá trình triển khai và sau khi kết thúc đợt khám theo đúng quy định.

4. Các Trường học trên địa bàn xã

- Phối hợp với Trạm Y tế triển khai kế hoạch khám sức khỏe định kỳ cho học sinh tại các trường Mầm Non, Tiểu học, THCS, TH&THCS trên địa bàn xã Lục Sơn năm 2026.

- Thông báo mời học sinh của trường mình đến khám theo lịch.

- Chuẩn bị đầy đủ cơ sở vật chất, tạo mọi điều kiện thuận lợi cho đoàn khám.

- Cử cán bộ phân luồng học sinh trong suốt quá trình khám đến khi kết thúc buổi khám.

- Mỗi trường học cử 03 cán bộ mang theo máy tính xách tay để nhập liệu trong buổi khám sức khỏe học sinh của trường mình.

- Sau kết thúc buổi khám báo cáo số liệu và phối hợp với Trạm Y tế xã hoàn thiện thủ tục nhập liệu theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch khám sức khỏe định kỳ cho học sinh tại các trường Mầm Non, Tiểu học, THCS, TH&HCS trên địa bàn xã Lục Sơn năm 2026. Trong quá trình thực hiện mọi khó khăn vướng mắc đề nghị các đơn vị liên hệ Đ/c Nguyễn Tiến Việt- Trưởng khoa Phòng bệnh- ATTP- Dân số trẻ em và BTXH (SĐT: 0889.866.333) để phối hợp giải quyết.

Nơi nhận:

- Chủ tịch, các PCT UBND xã (c/đ);
- Phòng VH-XH (t/h);
- Trung tâm CƯĐVSNC (t/h);
- Trạm Y tế xã (t/h);
- Các trường học trên địa bàn xã (t/h);
- Lưu: VT, VHXX.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Hoàng Bá Hạnh

PHỤ LỤC:**Khám sức khỏe định kỳ cho học sinh tại các trường Mầm Non, Tiểu học, THCS, TH&THCS trên địa bàn xã Lục Sơn năm 2026***(Kèm theo Kế hoạch số /KH-UBND ngày /6/2026 của UBND xã Lục Sơn)*

STT	Tên trường	Đối tượng	Thời gian khám	Địa điểm khám
1	Trường Mầm non Bình Sơn	451	Ngày 09/6/2026	Trường Mầm non Bình Sơn
2	Trường Tiểu học Bình Sơn	595	Ngày 10/6/2026	Trường Tiểu học Bình Sơn
3	Trường THCS Lục Sơn	423	Ngày 11/6/2026	Trường THCS Lục Sơn
4	Trường TH&THCS Bình Sơn	204	Sáng 12/6/2026	Trường TH&THCS Bình Sơn
5	Trường TH&THCS Lục Sơn	379	Ngày 15/6/2026	Trường TH&THCS Lục Sơn

***Lưu ý:** Các trường học cử cán bộ làm đầu mối liên hệ với Trạm Y tế xã để thống nhất về thời gian và mời đối tượng đến khám.